CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RENATO RIBEIRO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabineterenato@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Ao Exmo. Senhor Presidente, da Câmara Municipal da Serra e demais Edis.

O Vereador firmatário desta vem respeitosamente solicitar a V. Exa., em

conformidade com a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta casa

Legislativa, que depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, seja aprovado

o seguinte:

VOTO DE CONGRATULAÇÃO Nº.: _______/2025

Senhores Vereadores,

Solicito ao Exmo. Sr. Vereador Presidente da Câmara Municipal da Serra, com

base nas disposições regimentais, que seja registrado Voto de Congratulação

ao Grêmio Estudantil Edson Luís, do Instituto Federal do Espírito Santo –

Campus Serra, pelos relevantes serviços prestados à comunidade escolar,

destacando-se por sua trajetória de luta, participação ativa e compromisso com

a defesa dos direitos estudantis, a promoção de atividades culturais e sociais, e

o fortalecimento da cidadania juvenil em nosso município.

Fundado em 18 de maio de 2016, o Grêmio Estudantil Edson Luís completou,

neste ano de 2025, nove anos de existência, marcados por protagonismo,

perseverança e dedicação aos interesses dos estudantes do IFES Campus

Serra. Mesmo diante de períodos de inatividade, a entidade sempre se manteve

como símbolo de representação discente e de estímulo à organização e

participação estudantil.

Destacamos com especial reconhecimento a atuação da atual gestão, intitulada

"Convergentes", que teve papel fundamental na reativação do Grêmio. Esta

gestão tem renovado o engajamento da juventude serrana, promovendo a

valorização do espaço estudantil como instrumento de diálogo, transformação

social e fortalecimento da democracia participativa.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003700330036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RENATO RIBEIRO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabineterenato@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Este Voto visa não apenas reconhecer o valor do protagonismo juvenil como

força ativa na construção de uma sociedade mais justa e democrática, mas

também incentivar o surgimento e o fortalecimento de novas lideranças em

nosso município.

Parabenizamos, em nome desta Casa Legislativa, os(as) integrantes da atual

gestão:

1. Maria Júlia Leopoldo Barros

2. Artur Bolda Amorim

3. Kauã Alexandre Bernardes

4. Cauã Assis Lessa de Santa Ana

5. Maria Eduarda da Cruz Ferreira

6. Matheus Tiago Amorim Pereira

7. Clara Ferrari Araujo

8. Mariana dos Santos Santana

9. Gustavo Martins de Souza

10. João Victor Magevski Calegari

11. Israel José Lima Nogueira

12. Vitor Lopes Barbosa

Diante disso, requeiro que este Voto de Congratulação seja amplamente divulgado

e registrado nos anais desta Casa Legislativa, como forma de enaltecer a

importância do Grêmio Estudantil Edson Luís e incentivar a continuidade do

protagonismo estudantil em nosso município.

Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 27 de agosto de 2025.

RENATO RIBEIRO

VEREADOR (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003700330036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-08-27T17:23:52-0300